
 
Муниципальный конкурс на лучшую методическую разработку руководящих 

и  педагогических работников образовательных организаций, подведомственных 

Управлению образованием Асбестовского городского округа, 

в 2023/2024 учебном году 

 

Полное название образовательной организации: 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лицей №9» 

Асбестовского городского округа 

 

Тематическое направление: 

Развитие системы методической поддержки профессионального (роста) развития 

педагогических работников в образовательных организациях.  

 

Тема работы:  

Сценарная разработка проведения педагогического марафона «Калейдоскоп 

профессиональных идей» в Муниципальном автономном общеобразовательном 

учреждении «Лицей №9» Асбестовского городского округа 

 

Форма представления в финальном этапе:  

Мастер-класс 

 

 

                                                         Автор: Дмитриева  

                                                                        Марина Владимировна, 

                                                  заместитель  директора по УВР, 

                                                      89826697205 

                                                                       

 

Асбестовский городской округ 

    2023/2024 учебный год  

 



Содержание работы. 

1. Пояснительная записка                                                          с. 3-5 

2. Приказ о подготовке и проведении педагогического марафона 

«Калейдоскоп профессиональных идей»                              с.6-7 

3. Положение   о проведении педагогического марафона «Калейдоскоп 

профессиональных идей» в Муниципальном автономном 

общеобразовательном учреждении «Лицей №9» Асбестовского городского 

округа                                                                                        с.8-13 

4. Приложения                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 

В 2021 году было принято решение, согласно которому 2023-й объявлен 

Годом педагога и наставника. Это обусловлено высокой социальной значимостью 

профессии учителя. Учреждение Года педагога и наставника приурочено к 

двухсотлетию со дня рождения К. Д. Ушинского, который входит в число 

родоначальников отечественной педагогической науки. 

Соответствующий документ был издан 27.06.2022 г. Согласно указу, 

следующий год был объявлен Годом педагога и наставника. Основная цель такого 

решения состоит в признании особого роли учителей и функций педагогики для 

общества и государства. 

В.В. Путин: «В знак высочайшей общественной значимости профессии 

учителя 2023 год, год 200-летия со дня рождения одного из основателей российской 

педагогики Константина Дмитриевича Ушинского, будет посвящен в нашей стране 

педагогам и наставникам, будет Год учителя, Год педагога. То, какой должна 

быть современная школа: ее инфраструктура, оснащение, уровень обучения, 

организация внешкольного образования, кружков, спортивных секций, - все это 

важно. Здесь важен не только труд учителя, но и участие самих учеников и, 

безусловно, родителей. Потому что только общие дела могут создать школу, в 

которой интересно учиться, которая притягательна своими возможностями в 

раскрытии таланта ребят, в подготовке их ко взрослой жизни». 

В Лицее №9 был разработан план мероприятий, посвященный Году педагога и 

наставника, куда вошли конкурсы профессионального мастерства, выставки, 

торжественные линейки, встречи с ветеранами педагогического труда и др. Одной  

из интересных и эффективных форм представления передового педагогического 

опыта всех членов педагогического коллектива стал Педагогический марафон 

«Калейдоскоп профессиональных идей», который был посвящен юбилею 

К.Д.Ушинского. 

 В соответствии с Положением Педагогический марафон  проводится  в целях 

повышения методического мастерства  педагогических работников  Лицея №9, их 

профессиональной компетентности.  

 Задачи Педагогического марафона:   



- выявить и поддержать   инновационные педагогические идеи и образовательные 

практики;   

 - стимулировать профессиональный рост педагогов; 

- повысить творческую профессиональную активность педагогов; 

- обобщить и распространить современный педагогический опыт по эффективной 

организации образовательного и воспитательного процессов. 

Участниками мероприятия являлись все педагогические работники Лицея. 

Условия  проведения  Педагогического марафона: 

1. Нормативные: издан приказ директора Лицея о проведении 

мероприятия, утверждающий положение  о Педагогическом марафоне 

«Калейдоскоп профессиональных идей», состав организационного 

комитета, сроки его  проведения.  

2. Организационные: составлен план работы тематических площадок на 

каждый день марафона, содержащий ФИО участника, название темы  

учебного занятия, форму  учебного занятия, название презентуемой 

технологии, приема, подхода, метода, способа, приема, средства, 

номер учебного помещения, литер класса. 

3. Методические: проведены консультации по выбору презентуемых 

технологии, приема, подхода, метода, способа, приема, средства для 

молодых  учителей, особенностях их демонстрации для коллег. 

4.  Мотивационные: создана эмоционально- благоприятная среда для 

работы каждой площадки через церемонию передачи брендбука Года 

педагога и наставника - статуэтки пеликана от одной команды 

участников к другой.  Разработана форма сертификата для всех 

участников Педагогического марафона,  сертификаты вручены в 

торжественной обстановке на заседании  педагогического совета. По 

итогам  проведения мероприятия было направлено представление о 

премировании  лучших участников  мероприятия в Комиссию об 

установлении стимулирующих выплат работникам.  

5. Информационные: итоги работы площадки ежедневно размещались в 

группе Лицея №9 ВКонтакте, оформлялся информационный стенд с 



фотографиями и отзывами коллег о представленном передовом 

педагогическом опыте. 

Общие выводы по итогам проведения мероприятия: 

Коллектив Лицея активно развивается и ищет актуальные образовательные 

методики, которые соответствуют запросам современных школьников. 

Внутрикорпоративное представление педагогического опыта помогает обменяться 

накопленными знаниями и вместе вдохновиться на поиск новых профессиональных 

идей. Выбранная форма профессионального общения – марафон для наблюдения 

«красивых» (как в калейдоскопе) и  драгоценных крупиц личного опыта наших 

педагогов  была эффективной и результативной. Год педагога и наставника 

продолжается! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Управление образованием Асбестовского городского округа 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лицей № 9» 

Асбестовского городского округа 

(Лицей № 9) 

 

ПРИКАЗ 

    13 марта 2023                                                      № 160-од 

Асбест 

 

О проведении педагогического марафона 

 «Калейдоскоп профессиональных идей» 

 

  В соответствии с Планом мероприятий Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №9» Асбестовского городского округа в 

рамках Года педагога и наставника в 2023 году, утвержденным приказом от 

16.01.2023 г. №16, планом на март 2023 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении педагогического марафона «Калейдоскоп 

профессиональных идей» в Муниципальном автономном 

общеобразовательном учреждении «Лицей № 9» Асбестовского городского 

округа (приложение №1). 

2. Сформировать организационный комитет проведения педагогического 

марафона «Калейдоскоп профессиональных идей» в следующем составе: 

-Дмитриева М.В., заместитель директора по УВР 

-Лагунова Н.П., заместитель директора по УВР 

Сафонова О.В., заместитель директора по УВР 

3. Вменить в обязанности членов оргкомитета  при подготовке  и проведении 

педагогического марафона «Калейдоскоп профессиональных идей» 

следующее: 

3.1. Дмитриевой М.В.. заместителю директора по УВР: 

- Формирование сводного плана проведения педагогического марафона. 



3.2. Лагуновой Н.П., заместителю директора по УВР: 

-Оформление информационного стенда о ходе проведения педагогического 

марафона (холл 1 этажа); 

-Организация ежедневной передачи брендбука Года педагога и наставника-

статуэтки пеликана от одной команды тематического дня педагогического 

марафона  к другой (учительская, перемена после 6 урока); 

- Проведение видеосъемки презентации профессиональных идей педагогов в 

ходе всех форм открытых занятий; 

- Монтаж видеоролика по итогам каждого дня педагогического марафона; 

- Размещение новостной информации по итогам каждого дня педагогического 

марафона на официальных страницах Лицея №9 в социальных сетях. 

3.3. Сафоновой О.В., заместителю директора по УВР: 

- Консультирование педагогических работников по проведению презентаций 

профессиональных идей педагогов в ходе всех форм открытых занятий; 

- Подготовка наградных материалов по итогам проведения педагогического 

марафона; 

- Формирование  программы, организация и проведение очной публичной 

презентации лучших профессиональных идей и практик педагогов Лицея; 

-Подготовка и направление представления в Комиссию по установлению 

стимулирующих выплат работникам Лицея  о премировании педагогов, 

представившим наиболее интересные профессиональные идеи и практики.  

4. Педагогическим работникам Лицея № 9 в срок до 14.00 17 марта 2023 года  

определить площадку и направить заявку об участии в педагогическом 

марафоне по установленной Положением форме на адрес 

marina68dmitrieva@mail.ru. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                            Л.А.Яготина 

 

 



Положение 

о педагогическом марафоне «Калейдоскоп профессиональных  идей» в 

Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Лицей №9» 

 Асбестовского городского округа   

 

1.Общие положения  

1.1. Настоящее Положение определяет условия подготовки и проведения 

внуришкольного   педагогического марафона «Калейдоскоп профессиональных 

идей» в рамках плана мероприятий, посвященных Году педагога и наставника.  

 1.2. Педагогический марафон «Калейдоскоп профессиональных идей» (далее - 

педагогический марафон) проводится по инициативе администрации Лицея №9 с 20 

марта 2023 года по 24 марта 2023 года.  

1.3. Педагогический марафон  проводится  в целях повышения методического 

мастерства  педагогических работников  Лицея №9, их профессиональной 

компетентности.  

 Задачи Педагогического марафона:   

- выявить и поддержать   инновационные педагогические идеи и образовательные 

практики;   

 - стимулировать профессиональный рост педагогов; 

- повысить творческую профессиональную активность педагогов; 

- обобщить и распространить современный педагогический опыт по эффективной 

организации образовательного и воспитательного процессов. 

2. Участники педагогического марафона 

 

2.1. Участниками педагогического марафона являются  все педагогические 

работники Лицея №9. 

3. Порядок проведения педагогического марафона 

  

3.1. Педагогический марафон проводится на основе дидактических принципов  

основоположника научной педагогики в России К.Д. Ушинского. 

 3.2. В ходе организуются следующие площадки:  



 20 марта 2023 года - «Учитель-воспитатель» - презентация эффективных 

технологий, приемов, подходов, методов, форм и средств воспитания на уроке 

или на внеурочном мероприятии (классный час, внеклассное занятие и др.). 

Девиз дня: «Дело воспитания такое важное и такое святое, именно святое дело. 

Здесь сеются семена благоденствия или несчастья миллионов соотечественников, 

здесь раскрывается завеса будущего нашей родины». 

 21 марта 2023 года-  «Учитель –наставник»- презентация эффективных 

технологий, приемов, подходов, методов, форм и средств реализации 

деятельностного подхода в образовательном процессе (урок, курс внеурочной 

деятельности, занятие детского объединения дополнительного образования, 

внеклассное мероприятие).  

Девиз дня: «Леча больного, доктор только помогает природе; точно так же и 

наставник должен только помогать воспитаннику бороться с трудностями 

постижения того или другого предмета; не учить, а только помогать учиться». 

 22 марта 2023 года - «Учитель-преподаватель» - презентация эффективных 

технологий, приемов, подходов, методов, форм и средств формирования 

системы  научных предметных знаний у обучающихся (урок, курс внеурочной 

деятельности, занятие детского объединения дополнительного образования). 

Девиз дня: «Голова, наполненная отрывочными, бессвязными знаниями, похожа на 

кладовую, в которой все в беспорядке и где сам хозяин ничего не отыщет; голова, 

где только система без знания, похожа на лавку, в которой на всех ящиках есть 

надписи, а в ящиках пусто». 

 23 марта 2023 года - «Учитель-мастер» - презентация эффективных 

технологий, приемов, подходов, методов, форм и средств организации 

разнообразной творческой деятельности обучающихся, обеспечивающей 

познавательную. активность школьников (урок, курс внеурочной 

деятельности, занятие детского объединения дополнительного образования, 

внеклассное мероприятие). 

Девиз дня:  «Дитя требует деятельности беспрестанно и утомляется не 

деятельностью, а её однообразием и односторонностью». 



 24 марта 2023 года «Учитель-ментор» - презентация эффективных технологий, 

приемов, подходов, методов, форм и средств помощи обучающимся в выборе 

жизненного и карьерного пути с учетом  личных интересов и способностей  

(индивидуальная или групповая работа классного руководителя с учащимися). 

Девиз дня: «Если вы удачно выберете труд и вложите в него всю свою душу, то 

счастье само вас отыщет». 

3.3. Каждый педагог определяет самостоятельно выбирает площадку для 

презентации своего опыта, заполнив прилагаемую таблицу (Приложение 1).   

3.4. Каждый день педагогического марафона на перемене после 6 урока в 

учительской осуществляется символическая передача брендбука Года педагога и 

наставника - статуэтки пеликана от одной команды педагогов к другой (команды 

формируются из числа учителей, которые представляют свои педагогические идеи в 

конкретный день марафона).  

*Пеликан как символ наставничества, педагогики и воспитания широко 

использовался с екатерининских времен: на пуговицах гимназистов, на фасадах 

зданий, барельефах, по всей стране до сих пор пеликан в разных воплощениях 

используется в педагогических и наставнических проектах. В образе пеликана уже 

есть понятный педагогам смысл, читаемый и выверенный веками. Тем более, что 

пеликан олицетворяет связь времен, преемственность и глубочайшие традиции 

отечественной педагогики — настоящего сокровища страны.   

3.5. В ходе педагогического марафона педагогические работники изучают 

теоретические вопросы по теме дня, отбирают наиболее эффективные методы, 

приемы и средства работы с учетом личного профессионального опыта, 

представляют на отрытых занятиях в указанное в графике проведения 

педагогического марафона время (время презентации не должно превышать 10 

минут,  по итогам презентации  профессиональных идей педагога  представителем 

администрации создается видеофайл). 

3.6. По результатам каждого дня педагогического марафона формируется 

видеоролик, который размещается на официальных страницах Лицея №9 в сети 

Интернет.  

 



4. Функции оргкомитета педагогического марафона 

 

 4.1. Для организации, проведения, подведения итогов педагогического марафона 

создается оргкомитет.  

4.2. Оргкомитет педагогического марафона формируется из состава представителей 

администрации Лицея №9.  

4.3. Председатель оргкомитета: 

 - обеспечивает общее руководство организацией и проведением педагогического 

марафона;  

- информирует коллектив о ходе педагогического марафона;  

- распределяет обязанности между членами оргкомитета; 

 - решает спорные вопросы в ходе подготовки педагогического марафона;  

- отвечает за выполнение решений по организации и проведению педагогического 

марафона;  

- принимает участие при подведении итогов педагогического марафона.  

4.4. Оргкомитет:  

- осуществляет организационные вопросы по ходу проведения педагогического 

марафона;  

- осуществляет консультирование педагогических работников об условиях 

проведения педагогического марафона;  

- осуществляет монтаж видеоролика по результатам каждого дня педагогического 

марафона, обеспечивает его размещение в сети Интернет; 

- определяет педагогов, которые представят свои профессиональные идеи публично 

в рамках заседания педагогического совета Лицея №9; 

- подводит итоги педагогического марафона. 

 

5. Подведение итогов педагогического марафона 

 

5.1. Все участники педагогического марафона награждаются сертификатами, 

педагоги, представившие свой опыт публично, – дипломом Лауреата 

педагогического марафона.  



5.2. По решению оргкомитета администрация имеет право направить ходатайство в 

Комиссию по установлению стимулирующих выплат работникам Лицея №9 об 

установлении  лауреатам  педагогического марафона дополнительных баллов.  

 


